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Anotace

Dílo Josefa Váchala nelze přiřadit k žádnému uměleckému směru přelomu 19. a 20.

století. V jeho pracích se objevují prvky expresionismu, symbolismu, secese i kubismu, on

sám ale vždy stál mimo veškeré umělecké dění. Jeho hlavním projevem byla technika

dřevorytu, navazoval tak na její dlouhou tradici, počínající ve starém Japonsku. Váchalovy

autorské knihy jsou známé, zaměřila jsem se tedy na ilustrace, které tvořil ke knihám jiných

autorů. Vždy si vybíral autory sobě blízké, ovlivněné spiritismem, theosofií, magií a různými

náboženstvími.
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Josef Váchal and his ilustrations of books by other writers

Abstract

Josef Váchal‘s work defies classification under a single art movement of the turn of the

19th century. It includes elements of expressionism, symbolism, art nouveau, as well as

cubism, although he kept apart from any art movement. Váchal expressed himself mainly

through the technique of wood carving, following in the footsteps of a tradition that goes back

to ancient Japan. The books that Váchal himself wrote and illustrated are well known, so I

focused on illustrations that he created for books by other authors. Invariably, he selected

writers close to him, influenced by spiritism, theosophy, magic, and different religions.
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I. Úvod

Ve své bakalářské práci se věnuji dílu osobitého českého umělce Josefa Váchala

(1884 – 1969). V době jeho uměleckého vrcholu vládl v českém umění kubismus, ale Váchal

se nikdy k žádnému uměleckému směru nehlásil. V jeho pracích lze najít jen velmi lehké

náznaky německého expresionismu, secese, kubismu nebo futurismu. Tvořil v ústraní své

originální fantastické dílo. Charakteristickým Váchalovým projevem je dřevoryt a z něj

tvořené autorské knihy. Tato oblast jeho díla bývá zpracovávána nejčastěji, proto jsem se

zaměřila na jinou část tvorby. Pokusím se podat přehled Váchalových dřevorytových ilustrací,

které tvořil pro knihy jiných autorů.

V prvních dvou kapitolách se zbývám technikami dřevořezu a dřevorytu. Tyto nejstarší

grafické techniky mají předstupně již ve starém Egyptě a antickém Římě, jejich velký rozvoj v

Evropě nastal ve středověku. Jsou také přímým předchůdcem knižního tisku a knihy vůbec.

V této části vyjmenuji osobnosti a skupiny, které byly především pro vývoj dřevorytu

nezbytné a jaké technické možnosti přinesly. Soustředím se na rozvoj dřevorytu a grafiky

u nás. Čechy jsou vedle Německa, Francie a Nizozemí jednou ze zemí, kde se mohl dřevoryt

v Evropě objevit poprvé.

V dalších třech kapitolách zpracovávám Váchalův život a ilustrační tvorbu. Nejprve

v období do 1. světové války, tedy to výtvarně nejplodnější. Popisuji jeho dětství, které mělo

na osud, psychiku i tvorbu umělce velký vliv. Dále rozebírám jednotlivá období tvorby

ilustrací, osobnosti, které ho ovlivňovaly a životní události. Jednu podkapitolu věnuji jeho

členství v uměleckém spolku Sursum, neboli jedinému krátkému období, kdy se veřejně

připojil k nějaké skupině. Působení na válečné frontě a prožité události Váchala zasáhly a dále

zformovaly jeho psychiku. Po válce se soustředí především na vlastní práci a ilustrací pro jiné

autory je méně. V meziválečném období ho silně ovlivní události v osobním životě, vztah

s manželkou i milenkou a pozdější manželčina smrt. Ve věku padesáti let Váchal své umění

uzavírá a připravuje se na odchod z Prahy. V poslední kapitole se věnuji jeho životu na

venkově, ve Studeňanech u Jičína. Váchal zde stále pracuje, i když jeho vrcholná díla již

vznikla. Život bez usilovné práce si neumí představit. Prožije zde konec 2. světové války,

příchod sovětských vojsk i rok 1968.

Snažila jsem se shrnout dostupné informace z monografií i článků, a popsat

a charakterizovat konkrétní ilustrace.
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II. Přehled literatury

Ačkoli Josef Váchal prožil život jako ne příliš známý umělec, od jeho smrti se jeho

životem i tvorbou zabývala řada autorů. Nejpůvodnějším pramenem informací pro mě byly

jeho vlastní paměti. Váchal v nich svůj život popisuje velmi podrobně, včetně peněžních

částek, které kdy obdržel a jídla, které měl k obědu. Nevýhodou je, že události, které pro něj

nebyly příliš podstatné, vynechává. Také zde nejsou popsaná období, která se po napsání

rozhodl kompletně odstranit. Proto jsem se dále opírala o několik životopisných knih různých

autorů. Marie BAJEROVÁ za Váchalem jezdila do Studeňan a psala svou knihu podle jeho

vyprávění. Její práce je velmi podrobná, ovšem opírá se o výklad starého člověka a Váchal si

vždy rád vymýšlel. Psychologickou stránu umělcovy osobnosti a tvorby zpracoval Josef

KOTEK. Rozebírá události a výtvarná díla a objasňuje Váchalovy psychické stavy, sny a vidiny.

Jiří OLIČ napsal postupně dvě životopisné publikace, velmi jasně a jednoduše zpracované.

Důležitý pro mě byl také rozsáhlý katalog k výstavě v Rudolfinu v roce 1994. Michal AJVAZ a

kol. se zde v několika rozsáhlých kapitolách pokusili obsáhnout celý umělcův život. Katalog

obsahuje i řadu kvalitních reprodukcí. Váchalovu vášeň pro knihy rozebrala ve své drobnější

publikaci Marcela MRÁZOVÁ-SCHUSTEROVÁ. Zabývá se původem jeho nadšení pro knižní tvorbu,

jeho autorskými knihami i těmi, které ilustroval jiným autorům. Tyto publikace pro mě byly

základem při tvorbě bakalářské práce.

V úvodních kapitolách se věnuji vývoji dřevorytu. Základní informace jsem čerpala z

knih Aleše KREJČY a Jindřicha MARCA. Největším přínosem mi však byla kniha Jana

RAMBOUSKA: Dřevořez, dřevoryt a příbuzné techniky. Rambousek se velmi podrobně zabývá

historií a vývojem těchto grafických technik v Evropě i v Čechách. Součástí je i přehled

současných umělců, kteří se dřevorytem a dřevořezem pracují. Informace o nejdůležitějších

umělcích dřevorytu, Albrechtu Dürerovi, Paulu Gauguinovi a Edvardu Munchovi, jsem

čerpala z konkrétních monografií Norberta WOLFA, Ľubomíra PODUŠELA a Miroslava LAMAČE.

V dalších kapitolách se zabývám ilustrovanými knihami. Zmíněné monografie se o

nich většinou zmiňují jen velmi stručně, čerpala jsem tedy přímo z příslušných knih. Důležité

pro mě byly především archivy Památníku národního písemnictví, Knihovny Národního

muzea a Knihovny Národní galerie. I když se mi většina Váchalových ilustrací dostala do

rukou, některé se mi vyhledat nepodařilo. Dobové recenze a komentáře jsem hledala v

časopisech Bibliofil, Vitrinka, Přehled, Veraikon, Marginálie, Antique a dalších. Přínosná pro

mě byla dvě čísla Záznamů o díle Josefa Váchala z roku 1947, periodika vydávaného na
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umělcovu počest. Pro kapitolu o Váchalově působení v Sursu jsem vyhledala rozsáhlý katalog

editorky Hany LARVOVÉ z roku 1996. Dokonale zde popsala události předcházející vzniku

skupiny, průběh jejího působení a profily jednotlivých osobností.

Velmi přínosných bylo také několik rozsáhlejších článků. Marie BUREŠOVÁ se v článku

Josef Váchal, sběratel a knihomol věnuje jeho vášni pro shánění a archivování barokních

tisků, postyl a brakové literatury. Bedřich Beneš BUCHLOVAN v Edici Trojrám popisuje vznik a

krátké působení této skupiny. Důležitý byl pro mě článek Marcela FIŠERA Josef Váchal a

katolická církev-cesta tam a zase zpátky. Rozebírá v něm Váchalův složitý vztah ke katolictví.

Zajímavé byly i některé úvody a doslovy k novějším vydáním Váchalových knih. Použila

jsem například doslov z vydání Váchalova Krvavého románu z roku 1990.
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III. Dřevořez a dřevoryt v moderním umění

3.1 Situace v Evropě

Dřevořez1 je nejstarší grafickou technikou vůbec. Předchází všechny další techniky

a stojí za vznikem knihtisku a knihy v podobě, jakou ji známe dnes. Jeho předstupně můžeme

najít ve starém Egyptě a Římě v podobě razítek k označování majetku. Největší úlohu


[…]


i Galerie hlavního města Prahy. Marcela Mrázová-Schusterová uspořádala v roce 1966

výstavu ve Staroměstské radnici v Praze. Na vernisáži promluvil Jan Zrzavý, ale Váchal se

nedostavil. Díky tomuto zájmu si však mohl na sklonku života dopřát trochu více pohodlí.

Začátkem roku 1967 začal být Váchal nemocen. Přišel o svého posledního psa

Miláčka, a tak trávil čas se psi sousedů. Postupně umírají jeho známí. Z nově nabytých

finančních prostředků se snažil zvelebit zpustošené stavení, ale jeho zdravotní stav se

zhoršuje. Pražskému jaru 1968 nevěří. Nevěří v plány do budoucna řízené nenáviděnou

komunistickou stranou.219 Radostnější událostí je Cena za výtvarné umění, kterou přebírá

osobně v září 1968 v Hradci Králové.

„V roce 1969 končí životní příběh malíře, grafika, kreslíře, ilustrátora, tiskaře,

typografa, tvůrce originálního nábytku a uměleckých knižních vazeb, řezbáře, spisovatele,

který své knihy psal, tiskl, vázal i zdobil, vášnivého milovníka a ochránce zvířat, heretika

a mystika Josefa Váchala,“ shrnuje Kotek.220 Tento rok strávil Váchal většinou celý na lůžku.

Čtvrtého května zemřela jeho družka Anna Macková. Váchal truchlí a již nechce žít, přesto

pár dní poté přebírá titul zasloužilého umělce. Sedm dní po Mackové, 10. května 1969, umírá

i sám Váchal. Byl pohřben 15. května v Radimi. Na pohřbu promluvil Jan Zrzavý a Josef

Hodek vytvořil dřevěný kříž s faksimilí Váchalova podpisu.

218 BAJEROVÁ 1990, 131
219 KOTEK 2008, 72
220 KOTEK 2008, 73
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VII. Závěr

Jako jeho výtvarné dílo, stál i sám Váchal vždy stranou ostatní společnosti. Již jako

malý chlapec se ve škole raději soustředil na kreslení karikatur kantorů, než na výuku, která

mu mnoho nedávala. Vyrůstal bez otce a matky u prarodičů. A toto netradiční rodinné

uspořádání silně působilo na jeho smysly a utvářelo jeho osobnost. Vyrůstal z něho divoký

a neposedný chlapec, nadaný obrovskou fantazií a hlubokým smyslovým vnímáním. Od

malička ho provázely sny, vidění a úzkostné stavy, které se v jeho životě vyvíjely

a prohlubovaly. Váchal tyto představy přenášel do svých děl a tím se od nich osvobozoval.

Tvorba se mu stala jakousi terapií.

Ačkoli nezískal žádné umělecké vzdělání, rozhodl se živit výtvarnou tvorbou a ničím

jiným. Charakteristickou se mu stala neustálá usilovná práce, poháněná fantazií, i když celý

život prožil ve velmi skromných podmínkách. Kotek jeho práci shrnuje takto: „Váchalova

díla jsou poetická, něžná, jemná, jindy naturalisticky drsná, tvrdá a syrová. Oba tyto protipóly

spojuje expresivita, která je obsažena téměř v každém Váchalově artefaktu. Tato díla jsou

hodnotná především svou upřímností a emocionalitou. Jsem přesvědčen, že Váchala můžeme

zcela směle označit za moderního umělce.“221 Kromě krátkého působení ve skupině Sursum se

Váchal nikdy k žádnému modernímu směru nepřiklonil.

Nejdůležitější složkou jeho tvorby se stala kniha. Váchal knihy sbíral, vášnivě četl

a také ovládl všechny stupně jejich výroby. Jeho autorské knihy, které napsal, ilustroval,

vytiskl a svázal, jsou naprostým unikátem. Všechny je zpracoval technikou dřevorytu. S touto

tehdy zapomenutou grafickou technikou se setkal díky své zálibě v barokní literatuře a svým

dílem jí vzdal obrovský hold. Zanechal za sebou obrovské množství samostatných grafických

listů, černobílých i mnohobarevných, ale hlavně zmíněné autorské knihy. Dřevorytu přispěl

nejen umělecky, ale i technicky, když zkoumal nové metody a materiály.

Váchal je znám především pro své vlastní knihy, méně zmiňovanou složkou jeho díla

jsou ilustrace ke knihám jiných autorů. Ve své bakalářské práci jsem se proto rozhodla

soustředit právě na tyto ilustrace. Umělec ilustroval knihy svým přátelům a známým, autorům,

kterých si vážil a s nimiž měl něco společného. Náměty ilustrovaných knih se v průběhu let

měnily. Z počátku Váchal zdobil knihy silně ovlivněné spiritismem a theosofií. Nejplodnější

byl rok 1912, kdy se v jeho díle objevují nová katolická témata. Váchal tvořil ilustrace pro

Staroříšské nakladatelství a především v rámci intenzivního přátelství s Jakubem Demlem. Do

221 KOTEK 2008, 74
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války vytvořil dřevoryty k literárním dílům v duchu dekadence i magie. Po 1. světové válce se

umělec začal více soustředit na vlastní tvorbu, přesto se zde ještě několik spoluprací s jinými

literáty objevilo. Váchal se stále držel témat spiritistických a magických. Ilustrační tvorbu

zakončil výzdobou básnické sbírky oblíbeného Otokara Březiny. V naprosté většině publikací

použil jednoduchý černobílý dřevoryt, i když vlastní díla s oblibou tvořil složitými

mnohobarevnými soutisky.

I když toto téma zatím nebylo samostatně zpracováno, omezený rozsah bakalářské

práce mi umožnil vytvořit pouze jakýsi soupis a stručný popis ilustrovaných knih. Váchalovo

originální dílo si jistě zaslouží podrobnější rozbor i v této oblasti.
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