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1. Kritické zhodnocení
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A. Formální a jazyková kritéria

Práce odpovídá rozsahovým podmínkám

Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis,
stylistika)

Formální zpracování práce (celková struktura a její
logičnost)

Dodržení stanovených zásad citačních pravidel;
formální jednota poznámkového a kritického aparátu

Zpracování příloh

Celková typografická úprava

B. Obsahová kritéria

Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich
dosažení

Práce stanovených cílů dosahuje

Práce kriticky pracuje s primárními prameny i
sekundární literaturou

Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou
argumentačně podloženy

Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a
využívá jí

V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle

C. Průběh zpracovávání práce
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Autor/ka pravidelně konzultovala s vedoucím práce

Autor/ka přicházela se samostatnými tvůrčími podněty

2. Celkové hodnocení práce
(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy)

Autorka si vybrala téma, které nebylo dosud nijak soustavněji zkoumáno, Váchalovy ilustrace
knih jiných autorů. Rozhodla se postupovat chronologicky, a tak po úvodním přehledu
historie moderního dřevořezu a dřevorytu sledovala Váchalovo dílo v jednotlivých časových
periodách. Začala obdobím před první světovou válkou, které bylo z hlediska jeho grafické
ilustrační tvorby pro knihy jiných autorů nejplodnější, pak pokračovala meziválečnou dobou a
okupací. Následně se zabývala obdobím po druhé světové válce.

Autorka mohla pracovat s obrazovým materiálem i použitou literaturou kritičtěji a v
některých místech, které dokreslují dobový historický a kulturní kontext, pak důsledněji.
Niklová se často zdráhá rozebírané ilustrace blíže interpretovat, a tak mnohdy zůstává u
pouhého popisu. Uvádí je sice do souvislosti s umělcovým životem, používá recenzí z
dobových periodik, ale bylo by vhodné je rovněž konfrontovat s jeho grafickými ilustracemi
vlastních knih a díly jeho současníků. Praktickým doplňkem bakalářské práce by se mohl stát
soupis publikací ilustrovaných Váchalem. Na druhou stranu je text psán čtivě a pečlivě.
V každém případě si zaslouží pozornost.

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

Doporučení práce k obhajobě

doporučuji

Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji
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